
１　総括

 (1) 人件費の状況（普通会計決算）

 (2) 職員給与費の状況（普通会計決算）

（注）１　職員手当には退職手当を含みません。
      ２　職員数は、平成２８年４月１日現在の人数です。
      ３　給与費については、任期付短時間勤務職員（再任用職員（短時間勤務））の給与費が含まれており、
    　　　職員数には当該職員を含んでいない。

 (3) ラスパイレス指数の状況

（注）１　ラスパイレス指数とは、全地方公共団体の一般行政職の給料月額を同一の基準で比較するため、国の職員数（構成）を用いて、
　　　　　　　 　学歴や経験年数の差による影響を補正し、国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給月額を100として計算した指数です。
　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものです。

 (4) 給与制度の総合的見直しの実施状況について

①給料表の見直し

［　実施　　未実施　］

（給料表の改定実施時期）平成２７年４月１日
(内容)一般行政職の給料表について、国の見直し内容を踏まえ、平均2.0％引下げを実施しています。若年層については、
　　　　 引き下げ幅を小さくし、高齢層について大きく引き下げを行っています。激変緩和のため、
　　　　 ３年間をめどに経過措置（現給保障）を実施しています。
　　　　 他の給料表については、一般行政職給料表との均衡を踏まえて見直しを実施しています。

②地域手当の見直し
　実施内容（国基準における場合の支給割合及び当該団体の支給割合）

（支給割合）
出水市において、地域手当の支給率は０％（支給なし）です。
国基準による支給割合　　　平成２６年度　０％　見直し後（H30.4.1）　０％

③その他の見直し内容
　管理職員特別勤務手当及び単身赴任手当について、国と同様に見直しを実施しています。（平成２７年４月１日実施）

 (5) 特記事項
一般職員の給料は、諸般の事情を考慮し、平成２９年度は1.5％から最大3.5％までカットして支給されています。

市長、副市長及び教育長の給料は、諸般の事情を考慮し、平成２９年度は5％から最大10％までカットして支給されています。

（参考）一般市平均給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費 （参考）一人当たり

5,963

　　　　　千円 千円千円

一人当たり給与費

　　　　　　％　　　　　千円

千円

6,143

54,667 670,123 4,881,63330,109,461

349,160

給与費 B/A職員手当

2,144,456

実質収支

　　計　　Ｂ期末・勤勉手当給　 料　　　　　　Ａ

3,353,919

　　　　　千円

20.16

人件費率

16.21

Ｂ／Ａ

出水市の給与・定員管理等について

人件費 （参考）

２７年度の人件費率

　　　　　　　　　　　％

住民基本台帳人口

人　

　　　　　　Ｂ

　　　　　　　千円

（平成２９年１月１日）

千円人

546

２８年度

区　　分 職員数

860,303
２８年度

区　　分 歳出額　

　　　　　　Ａ

千円

H26.4.1

97.5
H26.4.1

97.9
H26.4.1

98.6

H27.4.1

98.6
H27.4.1

97.9
H27.4.1

98.7

H28.4.1

98.6

H28.4.1

98.1

H28.4.1

99.1

H29.4.1

98.3
H29.4.1

98.0

H29.4.1

99.1

90

95

100

105

110

出水市 類似団体平均 全国市平均

【概要】国の給与制度の総合的見直しにおいては、俸給表の水準の平均２％の引下げ及び地域手当の支給割
合の見直し等に取り組むとされています。
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２　職員の平均給与月額、初任給等の状況

 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成２９年４月１日現在）

　　　　①一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

　　　　③教育職（高等学校教育職（以下同じ。）：給与制度については、鹿児島県条例適用）

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

（注）１　「平均給料月額」とは、平成２９年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均です。
      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべて
　　　　の諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものです。
　　　　　また、「平均給与月額（国比較ベース）」は、比較のため、国家公務員と同じベース（＝時間外勤務手当等を除い
　　　　たもの）で算出しています。
　　　３　国家公務員欄における「平均給料月額」及び「平均給与月額(国比較ベース)」の括弧書きは、給与改定・臨時特例
　　　　法による給与減額措置がないとした場合の値(減額前)です。

類似団体 382,101 452,818

平均年齢

42.5

平均年齢

380,80044.6

平均給与月額

451,198

44.8

43.6

－ －

44.5

－

平均給料月額 平均給与月額
平均給与月額

441,049

358,832

330,531

347,188

325,400

（国比較ベース）
区　　分

323,54542.6

399,914

380,470

類似団体

出水市

318,443

鹿児島県

410,719

348,066

－国

区　　分 平均給料月額

378,165

44.1

鹿児島県

国

出水市 389,490

②技能労務職

参考

出水市 歳 人 円 円 円 －

歳 人 円 円 円 歳 円 1.68

歳 人 円 円 円 歳 円 1.69

鹿児島県 歳 人 円 円 円 －

国 歳 人 円 円 円 －

類似団体 歳 人 円 円 円 －

※　民間データは、賃金構造基本統計調査において公表されているデータを

　使用しています。（平成26～28年度の３ヶ年平均）

※　技能労務職の職種と民間の職種等の比較にあたり、年齢、業務内容、雇用形態等の

（C) （D) 　点において完全に一致しているものではありません。

出水市 ※　年収ベースの「公務員（C)」及び「民間（D)」のデータは、それぞれ平均給与月額を

　12倍したものに、公務員においては前年度に支給された期末・勤勉手当、民間に

　おいては前年に支給された年間賞与その他の特別給与額を加えた試算値です。

－

－

－

－

－

－

－

207,300

198,200

－376,196

調理員327,495

用務員 55.1

45.9

283

　　－

340,669

347,244

354,919

328,360

328,874312,670

－－332,141

(B)

320,582

30

318,110

329,700

286,833 －

うち学校主事

48.6 336,618

対応する民間の

類似職種

－

332,381

34

26

平均給与月額区　　分

公　　務　　員 民　　　　間

50.9

2,722

うち調理主事

53.8

50.6

48.7

Ｃ／Ｄ

Ａ／Ｂ
平均給与月額

（国比較ベース）
平均年齢 職員数 平均給料月額

平均給与月額

(A)
平均年齢

2.04

48.4 8 328,619 350,388

区　　分

参　　　　　考

年収ベース（試算値）の比較

公務員 民　間

うち学校主事 5,774,821円 2,818,600円 2.05

－ － －

うち調理主事 5,521,697円 2,701,900円
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 (2) 職員の初任給の状況（平成２９年４月１日現在）

（注）出水市欄における括弧書きは、給料減額措置前の金額です。

 (3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成２９年４月１日現在）

経験年数１０年 経験年数２０年 経験年数２５年 経験年数３０年

円 円 円 円

円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

（注）　教育職は、経験年数に該当する職員が少ないため、それぞれ概ね該当する範囲の
　　　　経験年数での平均を記載してあります。

411,909

※２４～２６年平均

技能労務職
※該当なし

教　育　職

一般行政
職

200,000円

高　校　卒

※該当なし

305,676

大　学　卒

教　育　職

343,005高　校　卒

技能労務職

178,600円

249,688

396,708

200,000円

153,400円

355,680

-

大　学　卒

大　学　卒

高　校　卒
141,348円

-

175,527円

143,909円
(146,100円)

区　　　　分

※７～１３年平均

(143,500円)

398,063

369,730

355,030

※１９～２１年平均

318,597

※２９～３１年平均

341,052

国

178,200円

出水市

大　学　卒

鹿児島県

(178,200円)

146,500円

区　　　　　分

一般行政職
146,100円

367,570

高　校　卒

352,256

446,800
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３　一般行政職の級別職員数等の状況

 (1) 一般行政職の級別職員数・平均給料月額の状況（平成２９年４月１日現在）

部長、支所長

課長、参事、工事検査監、所長

主幹、技術主幹、保育園長

主査、技術主査

主事、技師

主事、技師、主事補、技師補

(注)  １　出水市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数、平均給料月額です。
      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

  

 (2) 昇給への人事評価の活用状況（出水市）

一般職員

361,800円

係長、参事補、技術参事補、主査、
技術主査、次長、保育園長、主任

287,100円8.3%５　　級

７　　級 11人

35人

１　　級

２　　級

16.5%３　　級

標準的な職務内容

141,600円

191,700円

平成29年4月2日から平成30年4月1日までにおける運用

　イ　人事評価を活用している

管理職員

44人

10.3%

44.3%

構成比職員数

56人

13.0%

4.4% 303,400円

3.2%

区　　分

261,100円

227,900円

６　　級

28人

４　　級

15人

150人

317,700円

１号級の
給料月額

最高号級の
給料月額

409,400円

392,200円

380,200円

444,100円

246,600円

349,200円

昇給可能

な区分

昇給実績が

ある区分

昇給可能 昇給実績が

な区分 ある区分
活用している昇給区分

　上位、標準、下位の区分

　上位、標準の区分

　標準、下位の区分

　標準の区分のみ（一律）

　活用予定時期

　ロ 人事評価を実施していない ○ ○

未定 未定

１級 13.0%
１級 6.9%

１級 3.8%

２級 4.4%

２級 6.0% ２級 11.0%

３級 16.5%

３級 14.5% ３級 10.5%

４級 44.3%
４級 50.0%

４級 47.6%

５級 8.3% ５級 8.9%
５級 13.4%

６級 10.3% ６級 10.8% ６級 10.8%

７級 3.2% ７級 2.9% ７級 2.9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成２９年の構成比 １年前の構成比 ５年前の構成比
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４　職員の手当の状況

 (1) 期末手当・勤勉手当

千円 千円

（平成２８年度支給割合） （平成２８年度支給割合） （平成２８年度支給割合）

期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　　  勤勉手当

 月分  月分  月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合です。

○勤勉手当への人事評価の活用状況（出水市）

 (2) 退職手当（平成２９年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 定年前早期退職特例措置 その他の加算措置 定年前早期退職特例措置

（２％～２０％加算） （２％～４５％加算）

（退職時特別昇給　　　　　　―　　　　　　　　　　　　）

１人当たり平均支給額　　　　※ 千円 千円

（注）１ 退職手当の１人当たり平均支給額は、平成２８年度に退職した職員に支給された平均額です。
　　　２ 個人情報保護の観点から、対象となる職員数が５人未満である場合は個人情報が特定されるため、平均支給額を

　アスタリスク（※）として表示しています。

 (3) 地域手当（平成２９年４月１日現在）

該当ありません。

○

平成29年度中における運用

　イ　人事評価を活用している

昇給可能 昇給実績が

活用している成績率

昇給可能

1.70

27.40500

1.70

―

出　　　　　水　　　　　市

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　･　役職加算　　　　５～１５％

29.145

1.45

41.325

0.80

49.59000

1.45 0.80

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　・役職加算　５～２０％
　・管理職加算　１０％

1,651

出　　水　　市

1.45

1,576

49.59000

国

21,716

49.59000

１人当たり平均支給額（平成２８年度）

2.60

鹿　児　島　県

2.60

国

34.58250

0.80

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　・　役職加算　　　　５～２０％
　・　管理職加算　１０～２５％

20.445 25.55625

34.58250

20.445

29.145

41.325

49.59049.590 49.59000

管理職員 一般職員

2.60 1.70

１人当たり平均支給額（平成２８年度）

な成績率 ある成績率

　活用予定時期 未定 未定

　上位、標準、下位の成績率

　上位、標準の成績率

　標準、下位の成績率

　標準の成績率のみ（一律）

　ロ 人事評価を実施していない ○

昇給実績が

な成績率 ある成績率
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 (4) 特殊勤務手当（平成２９年４月１日現在）

千円

　円

　％

 (5) 時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

千円

1,752 千円

千円

0

0

53 千円

883

深夜の有線電気通信設備、無線
通信設備の運用又は保守業務

に従事した消防職員

主な支給対象業務

感染症の患者等の救護作業又
は感染症の病理体の付着した物

件等の処理業務

行路死亡人の収容業務

はしご付消防ポンプ自動車の運
転及び作業

一部が深夜において行われる業
務

主な支給対象職員

行路死亡人の収容業務に従事し
た職員

千円

夜間特殊業務手当

防疫手当 防疫作業に従事した職員 日額　２９０円

手当の名称

行路死亡人取扱手当

手当の種類（手当数）

潜水業務に従事した消防職員

支給実績

救急業務

潜水業務

千円

37

はしご付消防自動車の運転及び
作業に従事した消防職員

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ７ 年 度 決 算 ）

救急業務手当

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ７ 年 度 決 算 ）

１回　３００円

１勤務日　２００円

10.08

はしご業務手当

左記職員に対する支給単価

2,725

支給職員１人当たり平均支給年額（平成２８年度決算） 45,417

6

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ８ 年 度 決 算 ）

潜水業務手当

支給実績（平成２８年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成２８年度）

321

161,517

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ８ 年 度 決 算 ）

265

１体　２,０００円

救急業務に従事した消防職員 １回　１５０円

１回につき
２H未満　　　　　　　　２００円
２H以上　　　　　　　　３００円

136,708
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 (6) その他の手当（平成２９年４月１日現在）

配偶者

子

父母等

※

※

借家

運賃相当額

（最高55,000円）

通勤距離に応じて

2,000円～31,600円

一般の宿日直勤務 １回　4,200円

特別の宿日直勤務 １回　5,900円

78,516

手　当　名 内容及び支給単価
国の制度 国の制度と

（平成２８年度決算）

管理職員に支給
職務に応じて30,000円～46,000円

との異同

宿日直手当

管理職手当 異

通勤手当

交通機関利用者

交通用具使用者

休日勤務手当

扶養手当

住居手当

―
祝日法による休日及び年末年始の休日において正規
の勤務時間中に勤務した全時間に対して支給
（勤務１時間当たりの給与額×135/100）

異なる内容

円

支給実績

区　　分 金　　額

同

― 千円

92,000

異動等に伴い、転居し、やむを得ない事情により、同
居していた配偶者と別居し単身で生活する職員に支
給
職員と配偶者の住居間の距離に応じて
30,000円～100,000円

円同 ―

円4,713

384,000

―

384

― 86,109

支給職員１人当たり
平均支給年額

（平成２８年度決算）

55,882 円

273,362 円

269,715 円

千円

35,063 千円

264 千円

千円

千円

千円27,997

4,521

―

扶養親族のうち、16～22歳までの子につ
いては、1人につき5,000円を加算

同

10,000円

最高27,000円（家賃月額が12，000円を超
える場合に限る）

職員に配偶者がない場合は、扶養親族
のうち1人目について、子10,000円、父母
等9,000円

6,500円

8,000円

495,864 円

369 千円

円

229,944

円

22,055

29,256 千円

単身赴任手当 同

正規の勤務時間として午後１０時から翌日午前５時ま
での間に勤務した全時間に対して支給
（勤務１時間当たりの給与額×25/100）

管理職員
特別勤務手当

同

支給額が異なる

―

同

夜間勤務手当

同 ―

同

管理職員が臨時又は緊急の必要により週休日等に勤
務した場合に支給
１回につき12,000円以内
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５　特別職の報酬等の状況（平成２９年４月１日現在）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

（ 円 ）

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

月分

月分

　　 （算定方式） （１期の手当額） （支給時期）

給料月額×３５／１００×在職月数 円

給料月額×２５／１００×在職月数 円

(注）１　給料及び報酬の（　）内は、減額措置を行う前の金額です。                         
     ２　退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝４８月）     
           勤めた場合における退職手当の見込額です。                                 

６　職員数の状況

 (1) 部門別職員数の状況と主な増減理由
（各年４月１日現在）

総合政策課、企画課の統合等

保健施策、保健活動の強化による職員増

鹿児島国体準備による職員増

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　 人

（類似団体の人口1万人当たり職員数 人）

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　 人

（類似団体の人口1万人当たり職員数 人）

[ ］ [ ］ 人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　 人

（注）１　職員数は一般職に属する職員数です。
　　　２　[     ]内は、条例定数の合計です。

44

期
末
手
当

報

酬

新庁舎建設終了による職員減等

保育園の民営化による職員減等

平成２８年

74

1

▲ 3 62.74

0

文化財課新設に伴う業務増等

102

42

343

26

128

38

副 市 長

347,900

▲ 1

水 道 事 業

28

1,000,000

▲ 1

16
土木・建設

802,000

市 長 777,600

126

下 水 道

小 計
国 保 ・ 介 護

273

3

0

0

＜参考＞

議 会

37

103

88
26税 務

議 員

409,000

副 議 長

区 分

268,200

2
85

0

　　（平成２９年度支給割合）

37

　　（平成２９年度支給割合）

職 員 数

99.69

11

81.84

＜参考＞

0

▲ 3

162.07

2
980 980

74

農 林 水 産
商 工

270

884

0

341

19

0

886

346

公
営
企
業
等

545546

19

26

病 院 事 業

38

1

教 育 部 門

労 働

平成２９年

副 市 長

計

▲ 2

3

備　　　　考

0

普

通

会

計

部

門
会

計

部

門

小 計

6

1

338

11

6

15

　　　　　　　　区　　分

　部　　門

退
職
手
当

一

般

行

政

部

門

合 計

衛 生

総務・企画

消 防 部 門

市 長

市 長

7,824,000

議 長

議 長

議 員

326,000

470,000

副 市 長

副 議 長

500,000

864,000

給

料

（参考）類似団体における最高／最低額

560,000

550,000

給 料 月 額 等

3.25

652,000

対前年
増減数

民 生

448,000

退職（任期満了
を含む。）したと
き

285,100

0

2

14,515,200

＜参考＞

60.64

医師、看護師等の採用増

619,400

主 な 増 減 理 由

303,000

3.25
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 (2) 年齢別職員構成の状況（平成２９年４月１日現在）

　

 (3) 職員数の推移

（単位：人・％）

（注）各年における定員管理調査において報告した部門別職員数。

(▲ 2.7%)

127

131

▲ 174

計

78 11115

一般行政

44歳

区　分

(▲ 2.2%)▲ 20

▲ 5

(▲ 1.3%)

341

546

(1.6%)2

▲ 16

886

338

563

130

346

75

560

338

73消防

906

74

普通会計計

897 884896

75

562

901

545

338公営企業等会計計

359

559

358

～

107

人
職員数

～ ～

32歳 48歳

人

31歳

人

総合計

未満

357

70

人

128

343

２６年

教育

人

47歳35歳

人

129

43歳

過去５年間

27歳

人

39歳

人

51歳

30

人 人

以上

66

126

～～

40歳

～

36歳24歳 28歳

人

4

　　　　　　　　　　年　　度

部　門　別

20歳

～

58

～

２４年 ２５年

23歳

20歳

(▲ 4.5%)361

129

～

59歳

52歳

886

２９年

～

人人

60歳56歳

55歳

２７年

87

２８年

(▲ 1.4%)

126

74

334

▲ 15

346

の増減数（率）

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

構成比

５年前の構成比
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７　公営企業職員の状況

 (1) 病院事業

  　① 職員給与費の状況
ア　決算

（参考）

（注）１　職員手当には退職給与金を含みません。
      ２　職員数は、平成２９年３月３１日現在の人数です。

イ　 特記事項

（給与減額の状況）

一般行政職と同様に、諸般の事情を考慮し、平成２９年度の給料は1.5％から最大3.5％までカットして支給されています。

② 職員の基本給、平均月収額及び平均年齢の状況（平成２９年４月１日現在）

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

（注）１　基本給は、給料、扶養手当及び調整手当の合算額です。
      ２　平均月収額には、期末・勤勉手当等を含みます。

 ③ 職員の手当の状況

ア　期末手当・勤勉手当

千円　 千円

（平成２８年度支給割合） （平成２８年度支給割合）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　期末手当　 勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当

 月分  月分  月分  月分

（ ）月分 （ ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況）

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合です。

総費用
総費用に占める職

員給与費比率 ２７年度の総費用に占め
る職員給与費比率Ａ  

職員給与費区分

千円

335,900

％％

千円

一人当たり給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

千円

２８年度
　　　　千円

期末・勤勉手当

千円　

△ 278,592

純損益又は実
質収支

4,551,423

千円　

Ｂ／Ａ

　　　　　千円

432,0611,055,673

（参考）市町村平均

571,591

千円

1,823,634

区分
給与費 　　B/A

6,805

40.4 325,098

１人当たり平均支給額（平成２８年度）

44.8

39.2

41.0

市 町 村 平 均

1,612

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　･　役職加算　　　　５～１５％

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　･　役職加算　　　　５～１５％

1.45

291,151

事 務 職 員

医 師

出水市（病院事業）

569,413

出水市（一般行政職）

493,426

　　　　　　Ａ

職員数

給　 料

平均月収額

304,069

315,182( 准 ) 看 護 師

　　計　　Ｂ職員手当

基本給

340,529

317,884

48.01

39.6

人

給 食 調 理 員

43.3

2,184,999 43.95

268

平　均　年　齢

出水市（病院事業）

２８年度

42.7

医 療 技 術 職

医 師 47.6

42.4

　　　　　　区　　分

1,502,428

324,557

2.60

0.8

498,563

566,499

看 護 師

１人当たり平均支給額（平成２８年度）

42.9

事 務 職 333,354

461,749

1.7

470,626

469,453

一人当たり給与費

千円

496,432

6,848

0.80

1,403,813

633,909

1,576

2.60 1.70

1.45
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イ　退職手当（平成２９年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 定年前早期退職特例措置 その他の加算措置 定年前早期退職特例措置

（２％～２０％加算） （２％～２０％加算）

（退職時特別昇給　　　　　　―　　　　　　　　　　　　） （退職時特別昇給　　　　　　―　　　　　　　　　　　　）

１人当たり平均支給額　　　　 千円 千円 １人当たり平均支給額　　　　※ 千円 千円

（注） 退職手当の１人当たり平均支給額は、平成２８年度に退職した職員に支給された平均額です。

支給対象者が少ないところは個人が特定されるため、※で表記しています。

ウ　地域手当（平成２９年４月１日現在）

該当ありません。

エ　特殊勤務手当（平成２９年４月１日現在）

千円

　円

　％

オ　時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

千円

当直業務

深夜の看護業務に従事した助産
師・看護師若しくは准看護師

一部又は全部が深夜において行
われる看護等の業務

10,897 千円

30,998

千円55,857

132 千円

12,065

千円

千円

病院の医師及び管理者の指定
する医師以外の職員

業務のため待機を命ぜられ待機
をしたとき

支給実績
（平成２８年度決算）

13,194

へき地の巡回診療に従事した医
師

へき地の巡回診療業務

当直勤務に従事する医師

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ８ 年 度 決 算 ）

手当の名称 左記職員に対する支給単価

出　　水　　市　（一般行政職）

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ７ 年 度 決 算 ）

4,287

主な支給対象職員

医療又は医療に関する研究に従
事する医師

医療又は医療に関する研究

病院及び診療所に勤務する医
師

50,111

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ８ 年 度 決 算 ） 212

200

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成２８年度）

主な支給対象業務

病院及び診療所の業務

6

123,143

支給職員１人当たり平均支給年額（平成２８年度決算）

出　水　市　（病院事業）

※

支給実績（平成２８年度決算）

給料月額に5/100を乗じて
得た額に月額40万円以内の
額を加算した額

医師　　　１回　3,000円以内
その他の職員　１回　 1,750
円

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ７ 年 度 決 算 ）

52,692

１回　１９,０００円
（※月３回以上の分は
１回　３８,０００円）

給料月額の１０／１００以内

へき地診療手当 １回　５,５００円

29.145 34.58250

64.47

手当の種類（手当数）

医師手当

業務手当

20.445

２H未満　　　　　　　　2,000円
２H以上4H未満　　　2,900円
4H以上　　　　　　　　3,300円
７H　　　　　　　　　　　6,800円

待機手当

41.325 49.59000

20.445 27.40500

29.145 34.58250

41.325 49.59000

27.40500

49.59000 49.590 49.59000

21,716

49.590

699,676

当直医手当

夜間看護手当
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カ　その他の手当（平成２９年４月１日現在）  

配偶者

子

父母等

※

※

借家

運賃相当額

（最高55,000円）

通勤距離に応じて

2,000円～31,600円

医師の宿日直勤務 １回　20,000円

特別の宿日直勤務 １回　　5,900円
円

異動等に伴い、転居し、やむを得ない事情により、同
居していた配偶者と別居し単身で生活する職員に支
給
職員と配偶者の住居間の距離に応じて
30,000円～75,000円

異

宿日直手当 同 ― 25,385 千円 343,041

算定方法が
異なる

4,637 千円 579,625

177,843 円

3,846 円

円

管理職員
特別勤務手当

管理職員が臨時又は緊急の必要により週休日等に勤
務した場合に支給
１回につき12,000円以内

同 ― 50 千円

夜間勤務手当
正規の勤務時間として午後１０時から翌日午前５時ま
での間に勤務した全時間に対して支給
（勤務１時間当たりの給与額×25/100）

同 ― 18,140 千円

845,875 円

休日勤務手当
祝日法による休日及び年末年始の休日において正規
の勤務時間中に勤務した全時間に対して支給
（勤務１時間当たりの給与額×135/100）

同 ― 2,520 千円 23,119 円

管理職手当
管理職員に支給
職務に応じて30,000円～200,000円

異 金額が異なる 27,068 千円

円

通勤手当 同 ― 13,377 千円 59,453 円

交通機関利用者

交通用具使用者

住居手当 同 ― 15,954 千円 245,446

区　　分 金　　額

10,000円

6,500円

職員に配偶者がない場合は、扶養親族
のうち1人目について、子10,000円、父母
等9,000円

扶養親族のうち、16～22歳までの子につ
いては、1人につき5,000円を加算

8,000円

（平成２８年度決算）

扶養手当 同 ― 28,526 千円 216,106

手　当　名 内容及び支給単価

円

一般行政職の
制度との異同

支給実績 支給職員１人当たり
（平成２８年度決算） 平均支給年額

単身赴任手当

一般行政職の
制度と異なる内

容

（家賃月額が12，000円を超
える場合に限る）

最高27,000円
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 (2) 水道事業

① 職員給与費の状況
ア　決算

（参考）

（注）１　職員手当には退職給与金を含みません。
      ２　職員数は、平成２９年３月３１日現在の人数です。

イ　 特記事項

（給与減額の状況）

一般行政職と同様に、諸般の事情を考慮し、平成２９年度の給料は1.5％から最大3.5％までカットして支給されています。

② 職員の基本給、平均月収額及び平均年齢の状況（平成２９年４月１日現在）

歳 円 円

歳 円 円

（注）１　基本給は、給料、扶養手当及び地域手当の合算額です。
      ２　平均月収額には、期末・勤勉手当等を含みます。

 ③ 職員の手当の状況
ア　期末手当・勤勉手当

千円　 千円

（平成２８年度支給割合） （平成２８年度支給割合）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　期末手当　 勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当

 月分  月分  月分  月分

（ ）月分 （ ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況）

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合です。出水市（水道事業）については、該当ありません。

イ　退職手当（平成２９年４月１日現在）

支給率、加算措置は、一般行政職と同じです。

ウ　地域手当（平成２９年４月１日現在）

該当ありません。

エ　特殊勤務手当（平成２９年４月１日現在）

該当する手当はありません。

基本給

（参考）市町村平均

千円

42.1

44.4

出水市(水道事業） 509,162

343,701

２７年度の総費用に占め
る職員給与費比率

平均月収額

総費用に占める職
員給与費比率

358,340

2.60

Ｂ／Ａ

２８年度

513,093

１人当たり平均支給額（平成２８年度）

職員給与費

平　均　年　齢

1,607

1.70

区分
総費用 純損益又は実

質収支

　　　　　　区　　分

Ａ  

市 町 村 平 均

　　　　千円 千円　

区分
職員数

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　･　役職加算　　　　５～１５％

出水市（水道事業）

- -

職制上の段階、職務の級等による加算措置
　･　役職加算　　　　５～１５％

13.56

給与費 　　B/A 一人当たり給与費

一人当たり

千円　 ％ ％

743,107 40,627 96,999 13.05

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

　　　　　　Ａ 給　 料 職員手当 期末・勤勉手当 　　計　　Ｂ

２８年度
人 千円 千円 　　　　　千円 千円

19 74,161 7,865 30,542 112,568 5,925 6,166

千円

出水市（一般行政職）
１人当たり平均支給額（平成２８年度）

1,576

2.60 1.70

1.45 0.80
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オ　時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

カ　その他の手当（平成２９年４月１日現在）  

配偶者

子

父母等

※

※

借家

運賃相当額

（最高55,000円）

通勤距離に応じて

2,000円～31,600円

一般の宿日直勤務 １回　4,200円

特別の宿日直勤務 １回　5,900円

8,000円

宿日直手当

0 円

正規の勤務時間として午後１０時から翌日午前５時ま
での間に勤務した全時間に対して支給
（勤務１時間当たりの給与額×25/100）

同

同 ― 0 千円

0

円

管理職員が臨時又は緊急の必要により週休日等に勤
務した場合に支給
１回につき12,000円以内

―

0 円

千円 0 円

― 0 千円

休日勤務手当
祝日法による休日及び年末年始の休日において正規
の勤務時間中に勤務した全時間に対して支給
（勤務１時間当たりの給与額×135/100）

同 ― 0

管理職員に支給
職務に応じて30,000円～46,000円

同 ― 437

731 千円

437,340

56,231 円

交通機関利用者

交通用具使用者

円千円

内容及び支給単価 平均支給年額
（平成２８年度決算）

支給職員１人当たり

― 3,807

金　　額

6,500円

（平成２８年度決算）

271,929千円

区　　分

円
職員に配偶者がない場合は、扶養親族
のうち1人目について、子10,000円、父母
等9,000円

扶養親族のうち、16～22歳までの子につ
いては、1人につき5,000円を加算

一般行政職の
制度との異同

一般行政職の
制度と異なる内

容

支給実績
手　当　名

夜間勤務手当

単身赴任手当

管理職員
特別勤務手当

同

通勤手当 同

（家賃月額が12，000円
を超える場合に限る）

管理職手当

住居手当

10,000円

扶養手当 同

―

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ８ 年 度 決 算 ）

千円 0

異動等に伴い、転居し、やむを得ない事情により、同
居していた配偶者と別居し単身で生活する職員に支
給
職員と配偶者の住居間の距離に応じて
30,000円～100,000円

同 ― 00 千円

円

92

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ７ 年 度 決 算 ） 86

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ７ 年 度 決 算 ）

1,739

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ８ 年 度 決 算 ）

最高27,000円

1,812

千円 241,000 円同 ― 1,205
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